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长江润发健康产业股份有限公司 2020 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒

体仔细阅读年度报告全文。 

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议 

未亲自出席董事姓名 未亲自出席董事职务 未亲自出席会议原因 被委托人姓名 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

√ 适用 □ 不适用  

是否以公积金转增股本 

□ 是 √ 否  

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 1235983020 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.5 元（含

税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 √ 不适用  

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 长江健康 股票代码 002435 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 孙文遥 陈婷婷 

办公地址 江苏省张家港市金港镇晨丰公路 江苏省张家港市金港镇晨丰公路 

电话 0512-56926898 0512-56926898 

电子信箱 swynet@126.com chentingting@cjrfjx.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

报告期，公司主要从事医药产品研发、生产和销售，提供妇产科专科医疗服务，以及电梯导轨等机械产品的销售。公司

旗下各产业由下属子公司独立运营，生产经营主要分布于张家港、海口、上海、郑州等地。报告期内，公司主营业务、主要

产品均未发生重大变化。 

公司以海南海灵化学制药有限公司为代表的医药板块，是一家集医药研发、生产、销售为一体的高新技术企业。海灵药

业现有4个生产基地，9条通过新版GMP认证的生产线，其中FC7车间正在申请美国FDA认证。目前，海灵药业共有139个品

规，其中注射用拉氧头孢钠、注射用头孢他啶、奥美拉唑肠溶胶囊、注射用阿奇霉素及卢立康唑乳膏为其五大主要产品。海

灵药业在中国建立了完善而庞大的销售及分销网络，通过逾600家分销商将产品销售至中国31个省、自治区及直辖市。海灵

药业在抗感染药物市场的份额逐年上升，根据CFDA南方所米内网最新数据显示，海灵药业位列国内抗感染市场第2位，海

灵药业核心产品“注射用头孢他啶”、“注射用拉氧头孢钠”在国内抗菌药物市场分别位列第2位及第5位。 

公司以郑州圣玛妇产医院为代表的医疗板块，是集妇产科医疗、科研、保健于一体的现代化新型妇产科医院，是河南省
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首家导入国际医疗管理标准JCI体系的医院。郑州圣玛医院设立有产科、妇科、不孕不育科、计划生育科、儿科、乳腺科、

产后康复中心、月子中心、健康体检中心等八大优势科室33个特色专业，以扎实过硬的专业技能力求满足每一位患者的需求。

同时圣玛与国内外多家医疗机构建立了医疗资源共享系统，实现专家现场会诊、远程会诊和预约接诊三者的有机统一。医院

引进具有国际水平的诊疗设备300余套：美国GE四维彩超、宫腔腹镜、日本进口产床等，为临床诊疗提供了极大的安全保障。 

公司以长江润发（张家港）机械有限公司为代表的传统机械制造业务板块，专业从事电梯导轨系统部件的研发、生产、

销售及服务，长期为三菱、奥的斯、通力以及蒂森等国际知名电梯制造商提供战略服务，为目前产品规格较齐全、规模较大

的单体制造工厂，为行业优秀民族品牌。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 是 □ 否  

追溯调整或重述原因 

会计差错更正 

单位：元 

 2020 年 
2019 年 

本年比上年增

减 
2018 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
4,240,584,177.

05 

5,072,901,049.

57 

5,038,467,483.

42 
-15.84% 

4,673,757,033.

51 

4,673,757,033.

51 

归属于上市公司股东的净利

润 
247,690,345.11 

-372,301,756.2

6 

-382,640,981.6

4 
-164.73% 367,129,550.36 367,129,550.36 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
151,956,650.60 

-629,500,859.9

8 

-640,403,548.0

8 
-123.73% 305,266,799.12 305,266,799.12 

经营活动产生的现金流量净

额 
383,327,304.80 374,607,179.30 374,325,211.56 2.40% 286,938,465.38 286,938,465.38 

基本每股收益（元/股） 0.2004 -0.3012 -0.3094 -164.77% 0.2970 0.2970 

稀释每股收益（元/股） 0.2004 -0.3012 -0.3094 -164.77% 0.2970 0.2970 

加权平均净资产收益率 4.99% -7.23% -7.44% 12.43% 6.84% 6.84% 

 2020 年末 
2019 年末 

本年末比上年

末增减 
2018 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

资产总额 
7,144,890,943.

98 
7,561,322,269.

93 
7,534,296,078.

69 
-5.17% 

8,244,164,079.
60 

8,244,164,079.
60 

归属于上市公司股东的净资

产 

5,081,089,836.
45 

4,919,006,463.
93 

4,908,667,238.
55 

3.51% 
5,373,006,731.

31 
5,373,006,731.

31 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

追溯重述法前期会计差错更正原因：公司因对控股子公司华信制药失去控制，未能对华信制药进行 2019 年度、2020 年

度审计，并自 2020 年 1 月起不再将华信制药纳入合并报表范围，导致公司原公告的 2019 年度和 2020 年度财务报表被出具

了保留意见。2021 年华信制药已重新聘任管理层，并积极配合和信会计师事务所开展审计，完成了华信制药 2019 年度、2020

年度财务报表审计工作。依据企业会计准则及公司会计政策，本公司第五届董事会 2021 年第五次会议批准对公司 2019 年度、

2020 年度财务报表进行追溯调整。 

（2）分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 1,024,308,523.59 986,294,714.37 1,139,566,361.66 1,090,414,577.43 
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归属于上市公司股东的净利润 71,861,078.31 89,908,830.40 110,300,630.50 -24,380,194.10 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
65,259,753.38 43,136,810.27 62,524,393.96 -18,964,307.01 

经营活动产生的现金流量净额 -99,667,708.65 -220,721,323.52 297,965,458.48 405,750,878.49 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□ 是 √ 否  

4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通

股股东总数 
19,138 

年度报告披露日

前一个月末普通

股股东总数 

20,809 

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 
质押或冻结情况 

股份状态 数量 

长江润发集团

有限公司 

境内非国有

法人 
38.08% 470,667,365  质押 329,383,300 

中山松德张家

港保税区医药

产业股权投资

企业（有限合

伙） 

境内非国有

法人 
11.66% 144,067,797  质押 144,067,797 

东吴创业投资

有限公司－苏

州苏上健康产

业投资合伙企

业（有限合伙） 

其他 9.67% 119,550,388    

华安资产管理

（香港）有限公

司－客户资金

专户 1 号（交易

所） 

境外法人 3.76% 46,448,086    

杨树恒康张家

港保税区医药

产业股权投资

企业（有限合

伙） 

境内非国有

法人 
3.26% 40,255,009    

长江润发张家

港保税区医药

产业股权投资

企业（有限合

伙） 

境内非国有

法人 
2.51% 30,965,390    

深圳市平银新

动力投资管理

有限公司 

境内非国有

法人 
1.53% 18,879,850    

深圳市平银能

矿投资管理有

限公司 

境内非国有

法人 
1.53% 18,879,850    
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李柏森 境内自然人 1.28% 15,778,125    

郁全和 境内自然人 1.28% 15,778,125 11,833,594   

上述股东关联关系或一致行

动的说明 

郁全和为长江润发集团有限公司实际控制人之一，郁全和与长江润发集团有限公司为上市公

司一致行动人；长江润发集团有限公司为长江润发张家港保税区医药产业股权投资企业（有

限合伙）普通合伙人；未知其他股东之间是否存在关联关系和是否属于《上市公司收购管理

办法》中规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东情况

说明（如有） 
不适用 

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、公司债券情况 

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券 

否 

三、经营情况讨论与分析 

1、报告期经营情况简介 

2020年是“十三五”的收官之年，也是全球客观环境复杂多变、极不平凡的一年。 

报告期内，公司医药板块率先发展，海灵药业荣获中国医药工业100强企业、海南省企业100强、海南省民营企业百强、

海口市工业十佳企业等荣誉；奥美拉唑肠溶胶囊通过一致性评价，并成功中标第三批国家集采；与博瑞生物医药、长澳集团、

广东工业大学生物医药研究院、华润九新药业达成战略合作。6月1日，《海南自由贸易港建设总体方案》发布，6月12日，

公司在海口美安新区占地80亩的新药研发基地项目落地，积极打造自动化、智能化、信息化“标杆”企业，致力于抗细菌、抗

真菌、抗病毒等抗感染药品研发、生产和销售；以苏州医药科技为平台，加大新药研发与国际合作，立足本部，面向全国，

走向国际。医疗板块积极拓展，围绕“关爱女性健康，铸造长江品牌”目标，以“三甲医院的技术、民营医院的服务、上市公

司的管理”为标准，着力提升医疗板块高质量发展。郑州圣玛医院围绕回归医疗本质、在疫情期间充分发挥民营医院优势，

分娩量创新高，月子中心创新高，与郑州大学第二附属医院实现签约合作，成为“郑州大学第二附属医院合作医院”，为母婴

安全保驾护航。机械板块负重奋进，润发机械在国家政策趋紧时扛住了压力，稳住了阵脚。在疫情期间实施机器换人，在有

效控制用工成本的同时也很大程度上降低了疫情防控的压力和风险，以省级智能化示范车间为动力，持续向“智能化工厂”
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升级。融入长三角，与30多年合作伙伴上海三菱加强对接，共建工程技术中心（上海三菱刚建成236米高的电梯试验塔导轨

全部由长江润发制造，高速导轨达到10米/秒），荣获新电梯网全球电梯品牌影响力TOP10、超高速电梯卓越贡献企业奖、

全球电梯领军人物奖等。 

与此同时，报告期内，在疫情防控的第一时间，公司积极组织开展抗击肺炎疫情捐赠活动，累计向武汉、海南、新疆等

地捐赠近6万支注射用阿奇霉素、4000余支注射用甲磺酸帕珠沙星、1.2万支注射用头孢他啶及400支红外额温枪，用于支援

一线人员防控疫情；郑州圣玛妇产医院抽调医护人员协助社区和街道办事处开展疫情防控排查工作及24小时支援高速卡口疫

情防控工作，用行动诠释责任。在保障妇女儿童健康工作方面深耕细作，郑州圣玛妇产医院联合河南省妇联在全省启动“郁

金香孕育基金”公益活动，全年郁金香孕育基金两癌筛查9680人，彰显企业担当精神。 

报告期，公司实现营业收入424,058.42万元，归属于上市公司股东净利润为24,769.03万元。上年度，受行业形势变化、

竞争格局等因素影响，旗下两家并购企业出现商誉减值风险，年度净利润首次为负，2020年在疫情较为艰难的环境下，公司

管理层紧紧围绕年度经营目标开展工作，调动各方积极性，有效地控制了公司的运营成本和经营风险，实现了扭亏为盈，进

一步提升了公司管理水平和运营效率。截止2020年12月31日，公司总资产71.45亿元，较上年末下降5.17%；归属于上市公司

所有者权益50.81亿元，较上年末增长3.51%。 

2、报告期内主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业利润比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

实心导轨 845,692,146.51 24,372,761.81 2.88% 12.03% -32.60% -1.91% 

冻干粉针 928,047,554.22 730,061,242.37 78.67% -23.61% -26.21% -2.78% 

粉针剂 1,635,985,360.25 1,467,964,401.46 89.73% -20.11% -20.85% -0.84% 

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明 

□ 适用 √ 不适用  

6、面临退市情况 

□ 适用 √ 不适用  

7、涉及财务报告的相关事项 

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、2017年 7 月5日，财政部发布了《企业会计准则第14号——收入（2017 年修订）》（财会〔2017〕22号）。 根据

新收入准则的施行时间要求，公司于 2020 年 1 月 1 日起执行，并依据准则的规定对相关会计政策进行变更。 根据新收入

准则中衔接规定相关要求，公司对上年同期比较报表不进行追溯调整，本次会计政策变更不会对公司以前年度的财务状况、

经营成果产生影响。 

2、执行新收入准则对2020年1月1日财务报表的影响列示如下： 
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（1）合并财务报表： 

单位：元 

报表项目 2019年12月31日 2020年1月1日 调整数 

预收款项 201,348,876.02  -201,348,876.02 

合同负债  176,628,395.02 176,628,395.02 

其他流动负债  24,720,481.00 24,720,481.00 

（2）母公司财务报表： 

单位：元 

报表项目 2019年12月31日 2020年1月1日 调整数 

预收款项 1,440,000.00  -1,440,000.00 

合同负债  1,310,400.00 1,310,400.00 

其他流动负债    129,600.00 

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

前期会计差错更正 

1．追溯重述法 

追溯重述法前期会计差错更正原因：公司因对控股子公司华信制药失去控制，未能对华信制药进行2019年度、2020年

度审计，并自2020年1月起不再将华信制药纳入合并报表范围，导致公司原公告的2019年度和2020年度财务报表被出具了保

留意见。2021年华信制药已重新聘任管理层，并积极配合和信会计师事务所开展审计，完成了华信制药2019年度、2020年度

财务报表审计工作。依据企业会计准则及公司会计政策，本公司第五届董事会2021年第五次会议批准对公司2019年度、2020

年度财务报表进行追溯调整。 

上述追溯调整对2020年度财务报表相关科目的影响如下： 

（1）合并资产负债表 

单位：元 

项目 更正前报表数 更正后报表数 差错事项调整 

其他权益工具投资 24,750,000.00 258,999,060.00 234,249,060.00  

其他非流动资产 457,858,814.32 126,096,331.46 -331,762,482.86  

非流动资产合计 3,864,102,413.72 3,766,588,990.86 -97,513,422.86  

资产总计 7,242,404,366.84 7,144,890,943.98 -97,513,422.86  

其他综合收益 -1,037,162.94 -64,735,802.94 -63,698,640.00  

未分配利润 521,785,401.80 487,970,618.94 -33,814,782.86  

归属于母公司所有者权益合计 5,178,603,259.31 5,081,089,836.45 -97,513,422.86  

所有者权益合计 5,204,191,166.70 5,106,677,743.84 -97,513,422.86  

负债和所有者权益总计 7,242,404,366.84 7,144,890,943.98 -97,513,422.86  

（2）合并利润表 

  单位：元 

项目 更正前报表数 更正后报表数 差错事项调整 

投资收益 20,061,956.39 -3,413,601.09 -23,475,557.48  

营业利润 336,478,818.72 313,003,261.24 -23,475,557.48  

利润总额 314,505,551.51 291,029,994.03 -23,475,557.48  

净利润 267,316,951.50 243,841,394.02 -23,475,557.48  

归属于母公司所有者的净利润 271,165,902.59 247,690,345.11 -23,475,557.48  

其他综合收益的税后净额 -1,538,555.32 -65,237,195.32 -63,698,640.00  

其他权益工具投资公允价值变动  -63,698,640.00 -63,698,640.00  

综合收益总额 265,778,396.18 178,604,198.70 -87,174,197.48  
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归属于母公司所有者的综合收益总额 269,627,347.27 182,453,149.79 -87,174,197.48  

（3）合并现金流量表  

  单位：元 

项目 更正前报表数 更正后报表数 差错事项调整 

支付其他与投资活动有关的现金 3,303,748,119.34 3,303,466,151.60 -281,967.74  

投资活动现金流出小计 3,597,916,775.11 3,597,634,807.37 -281,967.74  

投资活动产生的现金流量净额 -528,684,845.76 -528,402,878.02 281,967.74  

现金及现金等价物净增加额 -213,721,611.29 -213,439,643.55 281,967.74  

期初现金及现金等价物余额 1,591,130,560.77 1,590,848,593.03 -281,967.74  

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、华信制药失去控制 

2020年3月公司派出年报审计工作组进驻华信制药开展2019年度审计工作，但多次交流沟通后，华信制药时任总经理马

俊华明确拒绝配合审计工作、拒绝执行审计程序；公司已无法掌握华信制药的实际运营情况、资产状况、面临的风险等信息，

在事实上对华信制药失去控制。由于无法准确掌握华信制药 2020 年度完整的财务信息数据，公司自2020年度1月1日起不再

将华信制药纳入合并报表范围。 

2、新设立子公司  

2020年6月18日，公司在张家港保税区投资设立全资子公司长江润发(苏州)医疗投资有限公司，从事健康产业领域的股

权投资。长江润发(苏州)医疗投资有限公司已完成了工商登记注册手续，并取得了张家港保税区市场监管局颁发的《营业执

照》。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

长江润发健康产业股份有限公司 

法定代表人：郁霞秋 

2022 年 2 月 26 日 
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